
 

 

Decreto Nr. 1619/2022 
Prot n. 328175 del 17/11/2022 
 

LA DIRETTRICE 
DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca emanato con D.R. n. 444 del 9 luglio 
2018 ed emendato con D.R. n. 553 del 25 agosto 2020 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 8.1 - Seduta del 11 ottobre 2022 
concernente la proposta di attivazione dei seguenti assegni di ricerca cofinanziati dal titolo: 

1. “La pianificazione fiscale aggressiva e la doppia non imposizione: dalle raccomandazioni 
OCSE alle misure di contrasto nel diritto dell'Unione Europea e nell'ordinamento tributario 
italiano”; 

Settore concorsuale: 12/D-2 - Diritto tributario 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/12 Diritto tributario 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Giuseppe Corasaniti 
CUP: D73C22001360007  

 
2. “Il ruolo della contrattazione di secondo livello nella gestione dei rapporti di lavoro”; 

Settore concorsuale: 12/B2 - Diritto del lavoro 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/07 - Diritto del lavoro 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Fabio Ravelli 
CUP: D73C22001350007 

 
3. “Forme e percorsi dell’elaborazione del lessico tecnico-giuridico”; 

Settore concorsuale: 12/H1- Diritto romano e Diritti dell’antichità 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/18 - Diritto romano e Diritti dell’antichità 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Antonello Calore 
CUP: D73C22000760001 
 

4. “Diritti senza confini: forme e limiti di tutela”; 

Settore concorsuale: 12/F1 - Diritto Processuale Civile 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/15 - Diritto Processuale Civile 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Luca Passanante 
CUP: D73C22001380007 
 

https://www.unibs.it/sites/default/files/organizzazione/regolamento/Regolamento%20Assegni%20di%20Ricerca_%20mod.28.03.2019%20IN%20VIGORE.pdf
https://www.unibs.it/sites/default/files/organizzazione/regolamento/Regolamento%20Assegni%20di%20Ricerca_%20mod.28.03.2019%20IN%20VIGORE.pdf


 

2 
 

5. “Budget-it - Analisi dell’implementazione dei gender equality plan e dei bilanci di genere 
nelle università e negli enti pubblici”; 

Settore concorsuale: 12/H3 - Filosofia del diritto 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/20 - Filosofia del diritto 
Responsabile attività di ricerca: Prof.ssa Susanna Pozzolo 
CUP: D83C22001480006 
 

 
VISTO il Decreto della Direttrice n. 1515/2022 Prot. n. 317059 del 27 ottobre 2022 di attivazione della 
procedura selettiva pubblica per gli assegni di cui sopra;  
 
TENUTO CONTO della scadenza del suddetto bando avvenuta il 17 novembre 2022 alla ore 12.00;  
 
RITENUTO NECESSARIO nominare le Commissioni giudicatrici per l’attribuzione dei sopraelencati 
assegni di ricerca; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, 
la nomina delle seguenti Commissioni Giudicatrici per l’attribuzione di: 
 
N. 1 ASSEGNO DI RICERCA della durata di 24 mesi 
Titolo: “La pianificazione fiscale aggressiva e la doppia non imposizione: dalle raccomandazioni OCSE 
alle misure di contrasto nel diritto dell'Unione Europea e nell'ordinamento tributario italiano”; 
responsabile scientifico Prof. Giuseppe Corasaniti 

 
Prof. Giuseppe Corasaniti (membro effettivo) 
Prof.ssa Paola Lombardi (membro effettivo) 
Prof. Alberto Venturelli (membro effettivo) 
Prof. Valerio Pescatore (membro supplente) 

 
N. 1 ASSEGNO DI RICERCA della durata di 12 mesi  
Titolo: “Il ruolo della contrattazione di secondo livello nella gestione dei rapporti di lavoro”; responsabile 
scientifico Prof. Luca Ravelli 

 
Prof. Fabio Ravelli (membro effettivo) 
Prof.ssa Cristina Alessi (membro effettivo) 
Prof.ssa Francesca Malzani (membro effettivo) 
Dott. Niccolò Casnici (membro supplente) 

 



 

3 
 

N. 1 ASSEGNO DI RICERCA della durata di 12 mesi 
Titolo: “Forme e percorsi dell’elaborazione del lessico tecnico-giuridico”; responsabile scientifico Prof. 
Antonello Calore 

 
Prof. Antonello Calore (membro effettivo) 
Prof. Giovanni Turelli (membro effettivo) 
Prof. Stefano Liva (membro effettivo) 
Dott. Stefano Porcelli (membro supplente) 
 

N. 1 ASSEGNO DI RICERCA della durata di 12 mesi  
Titolo: “Diritti senza confini: forme e limiti di tutela”; responsabile scientifico Prof. Luca Passanante 

 
Prof. Luca Passanante (membro effettivo) 
Prof.ssa Susanna Pozzolo (membro effettivo) 
Prof. Alberto Venturelli (membro effettivo) 
Prof. Hervé Belluta (membro supplente) 
 

N. 1 ASSEGNO DI RICERCA della durata di 24 mesi  
Titolo: “Budget-it - Analisi dell’implementazione dei gender equality plan e dei bilanci di genere nelle 
università e negli enti pubblici”; responsabile scientifico Prof.ssa Susanna Pozzolo 

 
Prof.ssa Susanna Pozzolo (membro effettivo) 
Dott.ssa Paola Parolari (membro effettivo) 
Dott. Niccolò Casnici (membro effettivo) 
Prof. Alberto Venturelli (membro supplente) 
 

 
 

La Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza 
Prof.ssa Adriana Apostoli  

F.to digitalmente ex art. 24 d.lgs. 82/2005 
 

 
 
La presente disposizione viene pubblicata sul sito web dell'Ateneo (https://titulus-
unibrescia.cineca.it/albo/e sulla pagina web dedicata 
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-
conferimento-di-assegni-di-ricerca ) in data 18 novembre 2022. 
 
 


		2022-11-17T12:25:17+0100
	IT
	Adriana Apostoli




